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Viimaste aastate jooksul on kogunenud kaunis suur teaduslik materjal Eesti NSV
soode mitmesuguste omaduste — taimkatte, turbalasundi, geneesi, kasutamisvõimaluste
jm. — kohta. See materjal, täiendatuna ja üksikasjaliselt läbitöötatuna, võimaldab juba
lähematel aastatel asuda koostama üldist monograafilist ülevaadet Eesti soodest. Enne

seda on aga vajalikud mitmesugused eriküsimusi käsitlevad sooteaduslikud tööd — nii

geobotaanilised, palinoloogilised, geograafilised, stratigraafilised kui ka majanduslikud.
Sealjuures tuleb märkida, et Eesti soodel on mitmesuguseid selliseid omadusi ja tunnu-

seid, mis puuduvad või on haruldased meie naaberalade soodel. Nende ridade kirjutaja,
töötades Lääne-Eesti madalsoode taimkatte uurimisel, pööraski siin suuremat tähelepanu
peamiselt meie soodele omastele taimkatte-ühikutele. Ei ole kahtlust, et Lääne-Eesti ma-

dalsoode taimkattele annavad ilme lubjalembesed taimekooslused — pruuni sepsika
(Schoenus ferrugineus), lubika (Sesleria coerulea), ääristarna (Carex Hostiana), raud-

tarna (C. Davalliana) ja mõnede teiste fütotsönoosid. Pruuni sepsika fütotsönoosid, mis

on Lääne-Eesti madalsoodel kõige laialdasemalt levinud, köitsid autori suuremat tähele-

panu ning 1950.—1955. a. suvede jooksul kogunes nende kohta ligi 200 geobotaanilist
kirjeldust. Peale selle teostati turbalasundi puurimisi ja koguti proove turba mõnede

omaduste (koosseis, lagundumisaste, tuhasus, pH, lubjasisaldus) laboratoorseks määra-

miseks. Need materjalid koos kirjanduse ja käsikirjaliste tööde andmetega on käesoleva

kirjutise faktiliseks aluseks.

Pruuni sepsika levik

Pruun sepsikas kuulub taimegeograafiliselt Euroopa elementi. Ta pea-levikuala asub
Kesk- ja Lääne-Euroopas — Saksamaal, Inglismaal, Prantsusmaal, Šveitsis, Austrias.
Nendest maadest lõuna ja ida poole väheneb selle taime esinemissagedus mõnevõrra,
kuid Poolas ja Ungaris esineb teda siiski veel päris ohtralt. Nõukogude Liidus on see

taim levinud Ukrainas, Valgevene NSV-s, Balti vabariikides ja huvitava osa-areaalina
Baškiiri ANSV-s ll ]. Eesti NSV naaberaladel on selle taime levik järgmine: Lätis maa

lääneosas, kus moodustab kohati suuri kogumikke, näit. Kanjeris järve ja Raganu soo

servas Tukumsi rajoonis (j 18 ] lk. 454 — esineb Lätis neljas kohas); Pihkva oblastis
kohati suurte kogumikena Irboska ümbruse madalsoodel ([ 2 ] lk. 202); Leningradi oblas-
tis vaid harva, keskosas ([3 ] lk. 181); Karjala ANSV-s väga harva, ainult taimegeograafili-
ses rajoonis Karelia Onegensis ([ 12j lk. 217); Murmanski oblastis ainult ühes kohas oblasti
edelanurgas Kantalahti ligidal ([4 j lk. 43); Soomes maa edela- ja lääneosas harva [

l7];
Rootsis maa idaosas [ 9], ölandi ja Gotlandi saartel [* 4 . 26 ]. Võrreldes naabermaadega pais-
tab silma pruuni sepsika suur ohtrus ja esinemissagedus Eestis. Põhja-Euroopas esineb
ta ainult Gotlandi ja ölandi saarel samasuguse sagedusega kui Lääne-Eestis.

Võttes aluseks prof. Lippmaa [ 2o ] taimegeograafilise jaotuse, antakse pruuni sepsika
praegune levikupilt Eestis joonisel 1, mille koostamisel on kasutatud kirjanduslikke, käsi-
kirjalisi, herbaar- ja isiklike vaatluste materjale, samuti mõningaid levikukatalooge.

Lääneranniku ja saarte lääne-alavaldkond (Emoc). Lääne-Saare-
maa madalsoodel ülisage, Lääne-Hiiumaal esineb harvemini; kasvab ka väiksematel saar-

tel, nagu Abruka ja Vilsandi.

Lääneranniku ja saarte ida-alavaldkond (Emor). Kogu idapoolsel
Saaremaal väga harilik, leitud igal läbiuuritud madalsool; Muhus harvem, on märgitud
lõunaranniku ligidal Võikülas ja Muhu soos; Ida-Hiiumaal mitte harilik, samuti Vormsil
([ 10] lk. 29, [ ll ] lk. 52, [ B] lk. 56); mandri lääne- ja looderanniku madalsoodel ja niisketel
soostuvatel lubjarikastel niitudel harilik.
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Loode-Eesti valdkond (Einf). Selle valdkonna läänepoolses osas on

pruun sepsikas tähtsaim madalsoode taim, esinedes tihti ja ohtralt peaaegu kõikidel
madalsoodel; harveneb ida suunas; valdkonna idapiir on selle taime üllatavalt täpseks
massilise esinemise piiriks; viimane läbib järgmised punktid: Aruküla — Alavere —

Kose — Juuru — Kehtna — Kergu — Are.

Vahe-Eesti valdkond (Eint). Selles valdkonnas on pruun sepsikas väga
haruldane; on teada mõned leiukohad valdkonna lõunaosast ja piirialalt Pandivere vald-

konnaga.
Pandivere valdkond (Esup). Siin on pruuni sepsikat leitud mitmest ükstei-

sest küllalt kaugel asuvast kohast. Väljakujunenud ühingu dominandina esineb ta laial-
dasel alal Ambla jõe ääres lubjarikkal madalsool ([22 j lk. 108) ja Kurtna järve ääres.

Alutaguse valdkond (Alt). Selles valdkonnas on pruun sepsikas haruldaseks
liigiks, seni on teada 3 leiukohta (Jõnga, Varesmetsa, Mustaladva).

Lahkme-Eesti valdkond (Emed). Siin on pruuni sepsikat leitud laialipai-
satuna mitmes kohas, rohkem aga valdkonna idaosas.

Kagu-Eesti valdkond (Eor). Selles valdkonnas esineb pruun sepsikas väga
harva, praegu on teada ainult 2 leiukohta valdkonna põhjaosast (Kurista ja Puka).

Pruun sepsikas moodustab sageli iseseisvaid suuri kogumikke, seda ka oma areaali

serva-aladel ja osa-areaalidel. Tugevate edifikaatorlike võimete ja kaunis laialdase leviku
tõttu on tema järgi nimetatud mitmesuguseid vegetatsiooniühikuid: Sernander ([ 25 j
lk. 35) — Sc/ioenus-formatsioon, du Rietz ([ 7] lk. 41) — ScZ/oenus-assotsiatsioon,
Almquist ([ 3 ] lk. 145) — Sdioenus-sootüüp, Booberg ([ 4 ] lk. 74) — Schoenus ferrugineus
— Drepanocladus intermedius — Campylium stellatunTx sotsiatsioon. Kesk-Euroopa geo-
botaanikud eraldasid assotsiatsiooni Schoenetum schoenetosum ferruginei ning kirjeldasid
seda mitmes töös [ 15 > 16. 30 . 33 ]. Jälgides kirjanduse andmete põhjal sepsika-soode levikut
nähtub, et laialdasemalt ning väljakujunenumana esinevad nad Kesk- ja Lääne-Saksa-
maal, Šveitsis, ölandil ja Gotlandil ning Eestis.

Eesti NSV-s levivad suuremad sepsika-sood eeskätt maa lääneosas ja läänepoolsetel
saartel. Nagu nähtub joonisest 1, esineb pruun sepsikas dominandina suuremaid kogu-
mikke moodustades peamiselt Saaremaal, Loode- ja Lääne-Eestis. Siin on mitmeid soid,
kus sepsika fütotsönoosid moodustavad peamise osa taimkattest, haarates enda alla ligi
poole soo üldpindalast (Piila-Eikla, Pahila, Turvalepa jt.). Ida pool on märgitud suure-

maid sepsika-soid Ambla jõe luhal, Kurtna järve ääres ja Jõgeva ligidal.

Joon. 1. Pruuni sepsika levik Eesti NSV-s (/ — esineb väljakujunenud ühingut moo-

dustavana, 2 — esineb väiksemate kogumikena, 3 — esineb üksikute eksemplaridena).
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Peale pruuni sepsika esineb Eestis hoopis harva mustjas sepsikas (Schoenus nigricans).
Praegu asuvad selle taime püsivamad leiukohad Saaremaal Kaanda järve soostunud kal-
dal (klassikaline leiukoht; siit on seda taime kogunud F. Schmidt, K. R. Kupffer jt.) ja
Kuusnõmme mererannikul ning Hiiumaal Heistesoos. Tema püsimine mitmetes teistes

kunagistes leiukohtades (Kasti, Rootsiküla, Audru) on küsitav. Mustjas sepsikas moo-

dustab väga harva iseseisvaid kogumikke, enamasti esineb ta koos pruuni sepsikaga,
andes sellega ka värdasid (neid leidsime kaunis ohtralt Saaremaal Lümanda Suurisoos).

Sepsika-soode tüpoloogia ja genees

Pruuni sepsika kasvukohtadeks on peamiselt mitmesugused lubjarikaste
madalsoode tüübid (nendelt on umbes 80% kõikidest selle taime leidudest).
Harva võib seda taime leida soostuvatelt niitudelt ja siirdesoodelt. Saare-
maal oleme teda mõnikord leidnud ka mereranniku taimkattes (näit. Kuus-
nõmme poolsaarel) või savikatel järvekallastel (Järise ja Koigi järve ääres).
Mineraalmaa taimekooslustes kasvab pruun sepsikas väga harva — teda
leitakse vahel niisketel lubjarikastel niitudel ja puisniitudel.

Sootüüpide hulgas eraldame järgmisi, kus rohurinde dominandiks on

pruun sepsikas [23 - 27 ]: 1. Sepsika-pärismadalsood paiknevad
laialdaselt veelahkme-aladel, kus madalsood on enamasti tekkinud mineraal-

maa soostumise teel; harva tekivad nad järvede või merelahtede soostumise

teel; veerežiimi iseloomustab püsiv kõrge põhjaveetase; toitesoolade sisaldus
turbas on kõrge; levinud väga laialt Lääne-Eestis. 2. Sepsika- allika-
s oo d paiknevad madalate või kõrgemate nõlvade jalameil, kus tekivad alli-
kate ümbruses; levinud Lääne-Saaremaal, Sõrves, harva mandril, seal-

juures ka maa idaosas (Jõgeva ligidal); veerežiimi iseloomustab surveline

põhjavesi; toitesoolade sisaldus turbas keskmine kuni kõrge. 3. Sepsika-
luhasood esinevad väga harva mõnede jõgede luhtadel (Ambla); vee-

režiim — üleujutused, toitesoolade sisaldus turbas keskmine kuni kõrge.
4. Sepsika-õõtsiksood levivad kinnikasvavate järvede ümbruses,
kus soo veerežiimi iseloomustavad väga kõrge seisuga, liikuvad põhjaveed
ja lasundisisesed «veekotid», ning aladel, kus kamar on rabe ja õõtsuv; toite-
soolade sisaldus turbas on niisugustel soodel madal kuni keskmine.
5. Porsa-siirdesoodon suhteliselt kõrgema toitesoolade sisaldusega
rabastumistunnustega sood; põhjaveetase püsivalt kõrge; niisuguste soode
tiheda puhmarinde moodustab porss (Myrica gale), rohurinde aga sageli
pruun sepsikas, esinedes koos mesotroofsete tarnadega (niittarn — Carex

lasiocarpa, mudatarn —C. limosa, pudeltarn —C. inflata); samblarindes
on peale sirbiku (Drepanocladus sp. sp.) ja säbariku (Scorpidium scorpioi-
des) ka turbasamblaid (Sphagnum sp. sp.).

Kirjanduse andmetest nähtub, et pruun sepsikas on oma areaali eri osa-

des mõnevõrra erineva ökoloogiaga. Kui ta Põhja-Euroopas on iseloomulik
eeskätt väikese kuni keskmise lasundipaksusega lubjarikastele madalsoodele,
siis Kesk- ja Lääne-Euroopas levivad pruuni sepsika kooslused sagedamini
niisketel või nõrgalt soostuvatel niitudel (Zobristi andmetel levib Schoene-
tum ferruginei Šveitsis huumusrikastel parasniisketel 5—20 cm turbakihiga
niitudel, kus pH on 6,7—6,9 [ 33]).

Geneesilt võivad sepsika-sood olla mitmesugused. Suur osa sepsika-soo-
dest levib aladel, mis on tekkinud mineraalmaade soostumisel (laialdased
tasased niidud ja puisniidud Kingissepa, Orissaare, Lihula, Haapsalu rajoo-
nides). Madalsoo turbalasund on sellistel aladel õhuke —O, m —

koosneb valitsevalt lehtsambla ja tarna, alumises osas ka puu jäänustest. Et
need alad asuvad kõik allpool L/ZonTia-transgressiooni maksimaalset kõr-

gust, võib arvata, et nende aeglane soostumine ;algas peale Litorina-mere
taandumist. Primaarseks taimekoosluseks võis siin olla lubika-puisniit, mis
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veerežiimi muutudes ja turbakihi ladestumisel vahetus väiketarna-puisnii-
duga (hirsstarn — C. panicea, harilik tarn — C. Goodenowii)

,
see aga oma-

korda sepsika-madalsooga. Niisuguste soode turbalasundi alumistes kihtides
ei leidnud me pilliroo jäänuseid. Seepärast võib arvata, et siin on puudunud
tugevat veestumist nõudvad pilliroo- ja suurtarnade (luhatarnia — C. elata,
niittarna) kooslused. Väga huvitavaks probleemiks on pruuni sepsika
fütotsönooside vanus Lääne-Eesti madalsoodel. Arvestades, et sepsika pähi-
kud ja lehetuped on lagundumisele hästi vastupidavad, võib pidada
selle taime sügavamal turbalasundis asuvaid leide kokkulangevateks tema

ilmumisajaga Eesti soodele. Turbaproovide analüüs näitab, et pruuni sep-
sika vähem või rohkem lagundunud jäänused levivad enamasti madalsoo
turbalasundi kõige ülemistes kihtides, o—so0—50 cm sügavusel, ainult mõne
korra leidsime neid 50—70 cm sügavusel ja 2 korda 80—90 cm sügavusel
(Pahila soos, lasundi üldpaksus puurimiskohas 1,40 m). See näitab, et

pruuni sepsika fütotsönoosid on Eesti NSV madalsoodel suhteliselt noored.
Millisel kliimaperioodil nad ilmusid ning milline on nende absoluutne

vanus Eestis, seda on praegu raske öelda, sest puuduvad veel sepsika-soode
palinoloogilised analüüsid. Võib arvata, et nende massiline levimine Eesti
soodele toimus keskmise holotseeni lõpus.

Järvede ja merelahtede kinnikasvamisel tekkinud soodel levivad pruuni
sepsika fütotsönoosid aladel, kus turbalasundi alumistes kihtides esinevad

kõrkja- ja pilliroo-turbad, neist ülevalpool tarna-lehtsambla-, lehtsambla-

tarna-, pilliroo-tarna-, tarna-pilliroo-, puu-tarnaturvas, ning alles siis võib
turbas (enamasti koos tarnade ja lehtsammalde jäänustega) leida sepsika
jäänuseid.

Kirjeldatud sepsika koosluste suktsessiooniline järgnevus ühtib suurel
määral kirjanduse andmetega. Šveitsi soodel toimub näiteks Messikommeri

(f 24 ] lk. 304) järgi niisugune vahetuste rida: Plankton Limnaetum

Scirpeto-Phragmitetum Caricetum elatae Schoenetum -» Trichopho-
retum alpini Callunetum. Eestis ei leia aga kinnitust Messikommeri

väide, et Schoenetum ilmub ainult siis, kui inimene takistab niitmise, karja-
tamise või raiumisega metsa arenemist. Eesti NSV tingimustes ilmuvad
suktsessiooniseerias sepsika fütotsönoosid sageli enne, kui üldse algab
metsa arenemine sool. Peatingimuseks on siin küllalt lubjarikas keskkond.

Pruuni sepsika taimekoosluste taksonoomika

Alates möödunud sajandi teisest poolest, mil hakati üksikasjalisemalt
uurima pruuni sepsika fütotsönoose, on neid kirjeldatud ka väga mitmesu-

guste taksonoomiliste ühikute all. Nagu eespool märgitud, on eraldatud
pruuni sepsika formatsioone, assotsiatsioone, sotsiatsioone, sootüüpe, peale
selle assotsiatsioonirühmi, ühinguid jt. Selline mitmekesisus taksonoomilis-
tes ühikutes sõltub eri koolkondade vaadete erinevustest fütotsönoloogilise
klassifikatsiooni printsiipidele ja iseäranis põhiühiku küsimusele.

Võrdlemisi suur analüüsimaterjal Eesti sepsika-soodelt näitab, et pruuni
sepsika fütotsönoosidel võib olla suuri erinevusi koosseisus, ehituses ja öko-
loogias. Koosseisu erinevused ilmnevad eri tüüpi soodel. Öõtsiksoodel ja
luhasoodel on koosseisus palju hüdrofiilsemaid helofüüte (übaleht —
Menyanthes trifoliata, keskmine vesihernes — Utricularia intermedia, luha-
tarn, mudatarn, pikalehine huulhein — Drosera anglica jt.). Mineraalmaade
soostumisaladel tekkinud kuivematel sepsika-soodel on rohkem mesofiilse-
maid liike, nendele ilmub ka mitmeid niidutaimi (aaslina — Linum catharti-
cum, lubikas, maamõõl — Geum rivale, pääsusilm — Primula farinosa,
madal mustjuur — Scorzonera humilis jt.). Ehituse erinevused väljenduvad
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koosluste rindelises struktuuris; osa pruuni sepsika kooslusi on lihtsia ehi-

tusega — esineb põõsarinne ja rohurinne, teised rinded on nõrgalt esindatud
või puuduvad hoopis. On aga kooslusi, kus rindeid on rohkem ning nad on

selgesti välja kujunenud, öõtsiksoodes esinevates pruuni sepsika kooslustes

on näiteks väga tugevasti välja arenenud samblarinne säbarikust. Ökoloogi-
lised erinevused võivad olla samuti võrdlemisi suured. Sepsika kooslused
kasvavad nii õhukeselasundilistel ja võrdlemisi kuivadel (põhjavesi 20—

60 cm sügavusel) kui ka keskmise lasundipaksusega ja vesistel soodel.

Kerkib küsimus — kuidas süstematiseerida niisuguseid mitme tunnuse

poolest erinevaid sepsika fütotsönoose? Kas on õigus neil geobotaanikutel,
kes kõik sepsika fütotsönoosid loevad ühe assotsiatsiooni alla, või tuleb
nende hulgas eraldada mitu assotsiatsiooni, vastavalt fütotsönooside erine-
vustele? Siin kohtume fütotsönoloogilise süstemaatika vana probleemiga —

põhiühiku mahu küsimusega. On ju fütotsönoloogilises kirjanduses iantud

kümneid assotsiatsiooni määranguid, mis erinevad üksteisest eeskätt mahult.

Mitmete määrangute võrdleva rakenduse järgi tulime otsusele, et assotsiat-

siooni ehk fütotsönooside tüübi määravad järgmised tunnused: 1) teatud

liigiline koosseis, 2) karaktertaimed, mis võivad esineda dominantidena või

saatjatena, 3) ehitus, 4) keskkonnatingimused, 5) küllaldane esinemissage-
dus ja kogumike küllaldane suurus kindlas taimkattetüübis, 6) fütotsönoo-
side suktsessiooniline samaväärsus. Nendele tunnustele vastavaid assotsiat-
sioone on ükskõik missuguses taimkattetüübis hoopis vähem kui dominantide
rindeliste kombinatsioonidena eraldatud ühikuid (mida oleks õigem järje-
kindlalt nimetada sotsiatsioonideks). Lääne-Eesti madalsoode taimkattes on

näiteks paarisaja sotsiatsiooni ümber, aga assotsiatsioone ainult 33 [27 ].
Pruuni sepsika fütotsönooside hulgas oleme eraldanud kaks assotsiat-

siooni: Schoenetum ferruginei drepanocladiosum ja Schoenetum ferruginei
scorpidiosum. Esimene neist on levinud suhteliselt kuivematel lubjarikka-
matel ja õhemalasundilistel madalsoodel, teine — kõrgema põhjaveetase-
mega, tüsedamalasundilistel madalsoodel. Nende assotsiatsioonide põhimi-
sed tunnused on toodud tabelis lk. 139.

Pruuni sepsika taimekoosluste ehitus ja koosseis

Taimekoosluste ehituse ja koosseisu seaduspärasuste selgitamiseks raken-
dasime sünuuside meetodit. See seisneb fütotsönooside kindlapiiriliste, struk-
tuurilt ja ökoloogialt eraldatud osade — sünuuside — analüüsis. Sünuusiks
on eelkõige iga rinne, pealeselle aga samblike kogumikud puude tüvedel ja
okstel, samblad kividel ja teised nn. rindevälised rühmitused [ 19>

21 > 28 - 81
•
32 ].

Sünuusilisteks klassifikatsiooni-ühikuteks on ühing ja unioon. Ühing on

sünuusiline põhiühik, millesse ühendatakse kõik koosseisult, ehituselt ja öko-

loogialt sarnased ja samasse tüüpi (üks ja sama rinne või rindeväline rüh-

mitus) kuuluvad sünuusid. Unioon on laiem ühik, millesse kuuluvad koos-
seisult (eeskätt karakterliikide poolest), ökoloogialt ja geneesilt sarnased

ühingud.
Pruuni sepsika fütotsönooside koosseis ja ehitus ühingute kaupa on

järgmine.
Puurinde ühingutest esineb pruuni sepsika kooslustes sageli sookase

(Betula pubescens') ühing. See koosneb 5—15 m kõrgustest puudest, millede
tüve diameeter on 4—lB cm, puude arv hektaril 50—300 (harva kuni 500).
Sookask esineb peamiselt sepsika-pärismadalsoodel, õõtsiksoodest ainult

vanematel, tüsedamalasundilistel, rabastumistunnustega soodel. Väga harva

märgiti sepsika-soodel hariliku männi {Pinus silvestris') ühingu fragmente.
Kokku on sepsika-soode taimekoosluste puurindes märgitud 5 puuliiki.
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Schoenetum ferruginei dre- 1
panocladiosum

Schoenetum ferruginei scor-

pidiosum

Liikide arv rohurinde ana-

lüüsides ja liikide arvu kesk-
mine

Karakterliigid

Samblarinne

Sootüübid

Keskkonnatingimused
a) turbalasund
b) põhjavesi
c) valitsev turbaliik

d) tuhasisaldus (30 cm

sügavusel)
e) lubjasisaldus (CaO%)
f) PH

9—20 (15,2)

Schoenus ferrugineus, Myrica
gale, Pinguicula vulgaris,
P. alpina, Epipactis palustris,
Tofieldia calyculata, Drepa-
nocladus intermedius, Cam-

pylium stellatum

Drepanocladus intermedius'e

jja Campylium stellatum'\
ühing, sageli on see hõre

Sepsika-pärismadalsood, sep-
sika-allikasood (ka märjad
soostuvad lubjarikkad puis-
niidud)

0,3—1,5 m

20—60 cm

lehtsambla-tarna-, tarna-leht-
sambla- või puu-tarna-leht-
samblaturvas
9,8—13,8

2,8—4,2
5,68—7,12

6—15 (10,5)

Schoenus ferrugineus, Myrica
gale, Pinguicula vulgaris,
P. alpina, Drosera anglica.
Scorpidium scorpioides

Scorpidium scorpioides’e
ühing, alati tihe ja vohav

Sepsika-õõtsiksood, poisa-
siirdesood

0,9—2,5 m

5—30 cm

tarna-pilliroo-, pilliroo-tarna-
või puu-tarna-pillirooturvas

9,4—11,0

1,2—4,1
5,12—6,52

Põõsarinde ühinguid märkisime kaks — tavalisem on sookase-
-paakspuu (Betula pubescens — Rhamnus frangula) ühing, harva esineb

tuhkurpaju (Salix cinerea) ühing. Põõsarinde ühingud ilmuvad suktses-
sioonireas varem kui puurinde ühingud — juba kaunis noortel kujunevatel
õõtsiksoodel. Põõsarindes märgiti kokku 11 liiki.
Puhmarindes esineb väga karakteerne

porsa ühing. See koosneb eeskätt ühingu nimi-

liigist, ainult harva seguneb temasse hundipaju too

(Salix rosmarinifolia), lapi paju (S. lapponum), go
kanarbik (Calluna vulgaris}, sookail (Ledum
palustre). 60

Rohurindes esinevat pruuni sepsika ühin- 70

gut iseloomustavad järgmised andmed. Ühingu so

minimaalruumiks on 4—6 m 2. 198-s analüüsis
5Q

märgiti kokku 81 taimeliiki. Liikide arv analüüsides
oli 6—20, keskmine — 11,8. Liikide hulga muut- 40

likkus on näidatud joonisel 2. Eri analüüside liigi- 30

lise koosseisu kvantitatiivsed erinevused selguvad 2Q
ühtsuskoefitsiendi kasutamisest [ l3]. Koondtabelis
kõrvutiseisvate analüüsipaaride ühtsuskoefitsient 10

kõigub 18—34 vahel, keskmine 20 analüüsipaari
kohta on 29% (lubika ühingus 25%, hirsstarna- 6 ' lo 11~ 15 IS- 20

-hariliku tarna ühingus 28%). Niidukooslustes, kus
on rohkem uuritud ühtsuskoefitsienti, on see ena-

Joon
;
2
:,
Lilk ,jde arv P™u-

masti 33—36%. Ainukeseks 100% konstandiks on teljel
PHiktde

arv,Upüsttel-
ühingu nimiliik. X konstantsusklassis (91 —100%) jel analüüside arv).
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esinevad veel sinihelmikas (Molinia coerulea)
,
harilik võipätakas (Pingui-

cula vulgaris), pääsusilm, lubikas. Üle 50% konstantsusega on pilliroog
(Phragmites communis) (IX) 1

,
hirssstarn (IX), tedremaran (Potentilla

/ 11 lil IV V VI VII VIII IX X

Joon. 3. Pruuni sepsika ühingu kons-

tantsuskõver (rõhtteljel konstantsus-
klassid, püstteljel liikide arv).

ereda) (IX), peetri piibeleht (Succisa
pratensis) (VIII), pikalehine mailane

(VIII), übaleht (VIII), soo-neiuvaip
(Epipadis palustris) (VII), ädallill (Par-
nassia palustris) (VI), soo-piimputk
(Peucedanum palustre) (VI), niittarn

(VI), kahkjaspunane käpp (Orchis in-

carnata) (VI), lemmelill (Tofieldis ca-

lyculata) (V), kollane tarn (Carex
jlava) (V). Liike, millede konstantsus

on 1—509?, on 63 (77,8% ühingu liikide

üldarvust), I konstantsusklassi kuulub
47 liiki (58%). Konstantsuskõver
(joon. 3) näitab, et ühing on võrdlemisi
labiilse koosseisuga. Seda põhjustavad
mitmesugused välised mõjutused sepsi-
ka-soodel — kuivendamine, karjatamine,
niitmine. Võrreldes teiste lubjalembeste
ühingutega märkame siiski suhteliselt
suuremat stabiilsust; näiteks võrreldes
lubika ühinguga (120 analüüsi andme-

tel) on käsiteldavas ühingus 1) veidi
vähem liike I konstantsusklassis, 2) roh-
kem liike kõrgemates konstantsusklassi-
des.

Samblia r i n d e ühingutest on

pruuni sepsika fütotsönoosides harili-
kumad keskmise sirbiku ühing ja säbariku ühing. Harva esinevad teravtipu
(Acrodadiuni cuspidatum) ühing, soovildiku (Aulacomnium palustre) ühing.
Kõik need on liigivaesed ühingud (liikide arv analüüsides I—B, keskmine
3,6), koosnedes peamiselt domineerivast nimiliigist. Üldse on sepsika-soode
taimekoosluste samblarindes märgitud 26 liiki.

Rindevälistest ühingutest esinevad sepsika-soodel mitmed epi-
füütsed samblike kooslused. Kõige tavalisem on sookase ja männi koorel

leviv liigivaene Parmelia physodes'e ühing ning fragmentidena puude okstel
esinev Ramalina farinacea — Evernia prunastri ühing, öhukeselasundilistel
soodel leidub harva kividel kähariku (Rhytidiadelphus triquetrus) ühing, kui-
vematel aladel esineb mikroreljeefi kõrgendikel Cladonia furcata ühing. Kui-
venduskraavide vallidel leidub Cladonia deformis — C. cenotea ühingu väik-
seid kogumikke.

Pruuni sepsika fütotsönoosid on valdavalt kolmerindelised. 198-st ana-

lüüsist oli niisuguseid 99, s. o. täpselt 50%. Kolmerindelistes kooslustes on

põõsa-, rohu- ja samblarinne, või puhma-, rohu- ja samblarinne. Sagedased
on ka kaherindelised kooslused (26% analüüsidest) rohu- ja samblarindest.

Neljarindelisi kooslusi (puu- või põõsarinne ja puhma-, rohu- ning sambla-

rinne) oli 20% analüüsidest ja viierindelisi 4%.
Kuivendamine kutsub sepsika-soodel esile suuri muutusi. On seadus-

pärane, et tugeval kuivendamisel vahetuvad pruuni sepsika kooslused sini-

helmika teiskooslustega. Sellega kaasnevad muutused mikroreljeefis (kõr-
gete mätaste kujunemine), puu- ja põõsarindes (algab võsastumine) [ 29 J.

1 Sulgudes on märgitud konstantsusklassid.
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4
T

Keskkonnatingimused sepsika-soodel

Nagu juba eespool on märgitud, võivad pruuni sepsika fütotsönoosid
levida võrdlemisi mitmesugustel kasvukohtadel — soostuvatel lubjarikastel
niitudel ja puisniitudel, pärismadal-, allika-, õõtsik-, luha- ja isegi siirde-
soodel. Olenevalt sellest võivad ka keskkonnatingimuste näitajad pruuni
sepsika taimekooslustes olla mitmesugused ja omada kohati kaunis laiu amp-
lituude. Sealjuures selgub, et eri teguritel on olemas teatud väärtused ja suu-

rused, millede juures pruuni sepsika kooslused esinevad sagedamini, suure-

mate kogumikena ja paremini väljakujunenud (joon. 4).
Turbalasundi paksus

kõigub sepsika-soodel 0,3 —2,5
m vahel. Fütotsönooside koos-

seisu alusel saab otsustada tur-
balasundi paksuse üle. Schoe-
neturn ferruginei drepanocladio-
sum levib põhiliselt õhemala-

sundilistel aladel (0,3—0,8 m,

1,l —1,5 m), Schoenetum ferru-
ginei scorpidiosum tüsedama-
lasundilistel (2 m ümber). Öhe-
malasundilistel aladel on füto-
tsönooside koosseisus enam

mesofiilsussekalduvaid niidu-

taimi, tüsedamalasundilistel ala-
del euhelofüüte ja hüdrofiilse-
maid liike.

30

25

20

15

10

25

20

15

10

T u r b a 1 i i g i d võivad

sepsika-soode turbalasundites
olla mitmesugused. Õhemala-
sundilistel soodel valitsevad
täielikult tarna ja pruunsambla
jäänustest turbad mitmesugus-
tes kombinatsioonides, segune-
des sageli ka puujäänustega.
Limnilise tekkega aladel lisan-
dub neile pilliroogu, mis õõtsik-
soode lasundis muutub valitse-
vaks.

60

50

40

30

20

10

60

Turvaste lagune-
misaste on enamasti 40—

60%, harva 30—40% ja üle

60%. Ka sepsika-soodel aval-
dub seaduspärasus — väiksema-
tel ja õhemalasundilistel soodel
on turba liagundumisaste kõr-

gem, suurematel ja tüsedamala-
sundilistel madalam.

50

40

30

20

10

Aluskivim võib olla

mitmesugune — kõige sageda-
mini on selleks savi, tihti ka
saviliiv või liivsavi, harvemini
liiv ja kruus, väga harva paas.

Joon. 4. Keskkonnatingimused sepsika-soodel
(rõhtteljel ökoloogiline tegur ja selle väärtused,
püstteljel analüüside arv). A — turbalasundi
sügavus; B — turbaliik 30 cm sügavusel (C —

tarna, H — lehtsambla, L — puu, Pii — pilliroo,
Eq — osja jäänused); C — turba lagundumis-
aste 30 cm sügavusel; D — aluskivim (/ — liiv,
sl — saviliiv, Is — liivsavi, s — savi, kr —

kruus, p — paas).

Veere ž i i m oleneb soo-

tüübist. Veerežiimi erinevused

Ta

I sl ts s kr p
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allikasoodel (survelised põhjaveed), õõtsiksoodel (liikuvad kõrge seisuga
põhjaveed, pinnaveed) ja luhasoodel (üleujutused) mõjutavad ka teiste öko-

loogiliste faktorite kujunemist. Väga tähtsat osa etendavad lubjarikastelt
mineraalkallastelt soole pealevalguvad veed. Need toovad ohtralt kaasa

lubjaühendeid, mis muudavad turbalasundi ülemiste kihtide reaktsiooni.

Kõrgete loopealsetega piirneva Täätsi soo turbalasundis (Saaremaal) oli
näiteks happesus järgmine: 1 cm — pH 6,96; 5 cm — pH 6,51; 10 cm —

pH 6,01; 30 cm — pH 5,84. Põhjavesi (õieti pinnasevesi) asub sepsika-soo-
del 5—60 cm sügavusel; õõtsiksoodel 5—30 cm, pärismadalsoodel 20—60cm

sügavusel.
Turba tuhasisaldus on sepsika-soodel (30 cm sügavusel)

20 proovi andmetel 9,4 —13,8%, lubjasisaldus (CaO) 15 proovi
järgi 1,2—4,2%, pH 47 proovi alusel 5,12—7,10. pH-andmed, esitatuna

klasside kaupa, on järgmised:

Joon. 5. Pruuni sepsika mättad madalsool (Haapsalu rajoon, Turvalepa
soo).

PH 5,00—5,49 5,50—5,59 6,00—6,49 6,50—6,99 7,00—7,49

proovide arv 10 12 13 10 2

proovide % 21,3 25,5 27,6 21,3 4,3

Sepsika-soode majanduslikust tähtsusest

On harjutud võtma absoluutse tõena, et pruuni sepsika fütotsönoosidega
sood kuuluvad viljelusväärtuselt alati kõige paremate hulka. Sealjuures läh-
tutakse sellest, et sepsikas on lubjalembene liik ja seal, kus ta esineb, peavad
järelikult keskkonnatingimused olema taimekasvuks soodsamad. Nagu eel-
toodust näha, võivad aga sepsika-sood oma ökoloogialt olla kaunis erinevad,
ning selle tõttu võivad olla erinevad ka nende majandusliku kasutuselevõtu
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võimalused. Kahtlemata esmajärgulissemelioratsioonifondi kuuluvad Lääne-
Eestis laialt levinud õhukeselasundilised sepsika-pärismadalsood (mis on

kaetud (assotsiatsiooniga Schoenetum ferruginei drepanocladiosum).
Nende soode põllumajanduslikku ka-

sutuselevõttu tuleb kiirendada, sest
nende turbalasundi omadused soodus-
tavad kultuurtaimede kasvu (keskmine
kuni kõrge lubjasisaldus, nõrgalt hap-
peline kuni neutraalne reaktsioon, häs-
tilagundunud toitaineterikas turvas).
Positiivseks jooneks niisuguste soode

juures on ka mikroreljeefi suhteline
tasasus, puu- ja põõsiarinde hõredus.
Raskendavaks teguriks võib olla tihe

puhmarinne porsast. Kasutuselevõtu
seisukohalt komplitseeritud on raskes-

tireguleeritava veerežiimiga sepsika-
õõtsiksood (Schoenetum ferruginei
scorpidiosutn kogumikega). Sepsika-
allikasoodel ja -luhasoodel ei ole nen-

de suhteliselt harva esinemise tõttu

erilist majanduslikku tähtsusi. Sepsika-siirdesoode ökoloogilised tegurid
näitavad, et need sood kuuluvad viljelusväärtuselt teisejärguliste hulka.

kirjandus

1. Bpanh c, E. M., Top4>HHbie õojiOTa BauiKupuu. AmopeibepaT. Kueß, 1951-
1. nyp u hr H., OqepK pacTHTejibHOCTH aanaAHOÜ qacTu Hckobckoü ryõ. Tp. C.-HeT.

Oõm. ec.-Hcn., 28, 3, 1898.
3. <l>jiopa JIeHHHrpaACKOM oõjiacTH, I. JleHUHrpaA, 1955.

4- d>jiopa MypMaucKofi oõjiacTH, 11. /leuuurpaa, 1954.
5. Almqu i s t, E., Upplands vegetation oeh flora. Aeta Phytogeogr. Suecica, I. Upp-

sala, 1929.

6. Boob e r g, G., Gisselasmoor. Diss. Pfl. biol. Inst. Uppsala, 1930.
7. Du Rie t z, D. E., Gotländische Vegetationsstudien. Svenska växtsoc.sällsk. Hand-

lingar, 11. Uppsala, 1925.
8. Eklun d, 0., Beiträge zur Flora der Insel Wormsö in Estland. Aeta Soe. prof. et fl.

Fenn., 55, 9. Helsinkin 1929.
9. Eklund, 0., Über die Ursachen der regionalen Verteilung der Schärenflora Süd-

west-Finnlands. Aeta Botanica Fennica, 8. Helsinki, 1931.
10. Gröntved, J., Die Flora der Insel Wormsö (Ein Beitrag zur Flora Estlands).

Dansk Bot. Arkiv, 5 (4). Kopenhageni, 1927.
11. Gröntved, J., Botanische Untersuchungen auf der Insel Dagö (Hiiumaa). Ein

Beitrag zur Flora Estlands, Dansk Bot. Arkiv, 15 (3). Kopenhagen, 1953.
12. Hjelt, H., Conspectus florae Fennicae, I. Helsingforsiae, 1888.

13. Jacc a r d, P., Nouvelles reeherehes sur la distribution florale. Bull. de la Soe. Vaud.
des Sci. Nat, 44, Lausanne, 1908.

14. Johansson, K-, Hufereddragen at Gotlands växttopografi oeh växtgeografi,
grundade pa en kritisk behandling af dess kärlväxtflora. Kongi. Svenska Vetens-

kaps-Ak. Handi., XXIX, 1. Stockholm, 1897.

15. Kiika, J., Die Pflanzengesellschaften auf Travertinen bei Stankovany in der Slova-
kei. Bull. Intern. de l’Acad. des Sci. de Boheme. Prag, 1934.

16. Koch, W., Die Vegetationseinheiten der Linthebene, unter Berücksichtigung der

Verhältnisse in der Nordostschweiz. Jahrb. d. St. Natw. Ges. St. Gallen, 1926.

17. Kotilainen, M., Über die Verbreitung der Meso-Eutrophen Moorpflanzen in

Nordfinnland. Suomalais. Tied. akad. Toim., Sarja A, 4, Biol. 17. Helsinki, 1949.

18. Latvijas PSR Flora, I Riga, 1953.
19. Lippmaa, T., Taimeüningute uurimise metoodika ja Eesti taimeühingute klassi-

fikatsiooni põhijooni. Aeta Inst. et Horti Bot. Univ. Tart., 111, fase. 4. Tartu, 1933.

Joon. 6. Sepsika-allikasoo (Jõgeva
rajoon).



H. Trass144

20. Lippmaa, T., Eesti geobotaanika põhijooni. Aeta et Comm. Univ. Tart., A. XXVIII,
4. Tartu, 1935.

21. Lippmaa, T., Areal- und Altersbestimmung einer Union (Galeobdolon — Asperula
— Asarum U.) sowie das Problem der Characterarten und der Konstanten. Aeta Inst.

et Horti Bot. Univ. Tart., VI, fase. 2. Tartu, 1938.
22. Lun t s, J., Põhja-Eesti vallseljakute taimkattest I ja 11. «Eesti Loodus», V, 3 ja 4.

Tartu, 1937.

23. Masing, V. ja Trass, H., Juhend soode geobotaaniliseks uurimiseks. «Abiks

Loodusevaatlejale», nr. 23. Tartu, 1955.
24. Messik o m m e r, E., Verlandungserscheinungen und Pflanzensukzessionen im

Gebiete des Pfäffikersees. Festschrift Hans Schinz, Zürich, 1928.

25. Sernander, R., Studier över den Gotländska vegetationens utvecklingshistoria.
Äkad, avhandl. Uppsala, 1894.

26. Sterner, Flora der Insel Öland. Aeta Phytogeograph. Suecica IX. Uppsala, 1938.

27. Trass, H., Lääne-Eesti madalsoode floora ja vegetatsioon (käsikiri TRÜ raamatu-

kogus), 1955.
28. Trass, H., Sünuuside meetodist geobotaanikas. Loodusuurijate Seltsi Aastaraamat,

48. kd. Tartu, 1955.
29. Trass, H., Madalsoode taimkatte muutumisest kuivendamise mõjul. Loodusuurijate

Seltsi Aastaraamat, 48. kd. Tartu, 1955.
30. Tüx e n, R., Die Pflanzengesellschaften Nordwest-Deutschlands. Hannover, 1939.
31. Vaga, A., Fütotsönoloogia põhiküsimusi. Aeta et Comm. Univ. Tart., A XXXV.

Tartu, 1940.
32. Vaga, A., Eesti NSV soode fütotsönoosidest. Kogumik «Eesti fauna ja floora uuri-

mise küsimusi». Tallinn, 1953.
33. Zobr i s t, L., Pflanzensoziologische und bodenkundliche Untersuchung des Schoene-

tum nigricantis im nordostschweizerischen Mittellande. Beiträge zur geobot. Landes-
aufnahme der Schweiz, Heft 18. Bern, 1935.

Tartu Riiklik Ülikool Saabus toimetusse

5. XI 1956

CXEHYCOBbIE BOJIOTA B 3CTOHCKOFI CCP

X. X. Tpacc

PeotOMe

Cxenyc p>Kaßbift (Schoenus ferrugineus) — mnpoKo pacnpocTpaneHHoe pacTenne h

AOMHH3HT <j)HTOU,eHO3OB Ha HH3HHHMX ÕOJIOT3X CeBepHOH H 3anaAHOH 3CTOHHH (pjiC. 1).
BocTonnaH rpaHHija Maccoßoro pacnpocTpaiieHHn aToro bhab b 3CCP yAHBHTeAbHO tohho

coßnajiaeT c boctohhoü rpaHHiieö Ceßepo-3anaAHoro Sctohckofo

paftoHa ([20] Estonia inferior) h npoxoAHT qepea cjiejiyiomHe nyHKTu: ApyKioJia—Ajiase-
pe—Kose—lOypy—KexTHa—Kepry—Ape. BocTonnee stoü rpannubi cxenyc pexeeT, a b

IOrO-BOCTOHHOH H3CTH peCnyÕJIHKH COBCeM OTCyTCTByeT.
MecTaMH npoH3pacTaHHa cxenyca b 3CCP hbjijhotch fa3bhmm oöpaaoM HH3HHHMe Õojio-

Ta (80% Bcex naxoAOK SToro pacTenmi). .lI.OBO.nbHO nacTO BCTpenaerca oh h na aaÕojiaHH-
BaiomHxca jiyrax, pe,n,KO Ha nepexoAHbix õojiOTax h na MHHepajibHMx noHßax. Cxenyc paca-
BMH HBJIHeTCH AOMHH3HTOM (|)HTOUeHO3OB CJICÄyiOIUHX THHOB ÕOJIOT: CXCHyCOBMe HaCTOHUIHe

HH3HHHbie öojioTa (onenb nacTo), cxenycoßbie KjnoHeßMe HH3HHHMe õojioTa (nacro), cxeHy-

coßbie noHMeHHMe HH3iiHHbie õojioTa (oneHb peoleo), cxenycoßMe tohahmc hhshhhmc õojroTa
(ÄOBOJibHO qacTo), BOCKOBHHKOBbie nepexoAHbie õojiora (peAKo). AnajiH3 top4>hhoh 3aJie?KH

h cyKueccHOHHon nocjieAOßaTejibHociH 4)htou6ho3ob cxeHycoßbix öojiot noKa3MBaeT, hto

cxenyc pjKaBMH hohbhjich Ha hhshhhhx öojiorax Sctohhh oTHOCHTejibHo neAaBHo: ocTaTKH

ero HaÜAeHbi Ha r/iyÕHHe 0,50 cm aajiexii h tojibko napeAKa rjiy6>Ke (ao 90 cm).
Mojkho nojiaraTb, hto Maccoßoe pacnpocTpanenne ero Ha sctohckhc õojioTa npoH3ouiAO b

KOHne cpeAHero rojioueiia. Cxenycoßbie õojioTa boshhkjih nyTeM aaöojianHßanHH hhshhhmx

Ayroß h Jiecojiyroß, a TaK>Ke MejiKOßOAiibix boaocmob.

cxenycoßbie (j)HTou,eHO3bi, mm fiojio/khjih b ocnoßy BMAeAeHHH accouna-

u,hh cjiejiyiomHe npnaHaKu: 1) bhaoboh cocTaß, 2) xapaKTepHue bham, 3) CTpyicrypy,

4) ycjiOßna cpeAM, 5) AOCTaTonnbie pasMepu n BcrpeqaeMOCTb (|)HToueHO3OB, 6) cyKueccHOH-

nyio OAHopoAHocTb. Cxenycoßbie 4)HToueHO3M bxoaht b cociaß AByx accounamifi — õojiee

Me3O(J)mibHOH Schoenetum ferruginei drepanocladiosum (BCTpenaeTCH rjiaBHMM oöpaaoM na

HacTOHiuiix HH3HHHMX öojiOTax) h ÕoAee rnjipo(J)HjibHOH Schoenetum f. scorpidiosum (BCTpe-
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naeTCfl na TonnHbix h Kjnoneßbix hh3hhhwx õojiOTax). 3th accounaiiHH coctoht H3 pn.na

(Bcero 27) coiinamifi (ejnmHiibi, BbiAejienHbie tojibko na ochobc aomhh3htob h CTpyKTypbi).
Cxenycoßbie (JmTouenoabi npeHMymecTßeHiio Tpexi>sipycHbie. CaMbifi öoraTbifi bhaoboü

COCT3B y Tp3BHHOro Hpyca, B KOTOpOM OTMCHCH 81 BHA paCTCHHH (H3MeHHHBOCTb KOJIHHeCTBS

BHAOB n0K333H3 H3 pHC. 2). KpHB3H KOHCT3HTHOCTH (pHC. 3) nOK33HB3eT, HTO CHHy3HfI H3

cxenyca p>K3BOrO OTJIHHaeTCH JiaÖHJIbHOCTbK) COCT3B3, BbI3B3HftOH pa3JIHHHbIMH BO3AeHCTBHH-

mh (ocymeHne, nacTbõa) H3 paciHTejibHOCTb.
TjiyÕHHS 33JIOKH (pHC. 4) COCT3BJIfIeT H3 CXCHyCOBbIX ÕOJIOT3X OT 0,3 AO

2,5 m, npHneM rocnoACTßyiomHMH bha3mh hbjihiotch ranHOßo-ocoKOßbie, jipeBecHO-

OCOKOBbie H TpOCTHHKOBO-OCOKOBbie TOp(|)bl. CieneHb pa3JIO>KeHHH Top(f)3 KOJieÕJieTCH OÖbIK-

HOBeHHo MeacAy 40 h 60%. 3o;ibHOCTb 9,4—13,8%, coAepaoHHe h3bccth (C3O)
1,2—4,2%, pH 5,12—7,10. B xo3HÜcTBeHHOM oTHoineHiin Hanõojiee ueHHbiMH hbjimiotch cxe-

Hycoßbie H3CTofliune HH3HHHbie 6ojiot3, noKpbiTbie accoiiHauHeö Schoenetum f. drepanocla-
diosum, Menee iieuubiMH — cxeuycoßbie TonaHbie HH3HHHbie öojiots h BOCKOBmiKOBbie nepe-

XOAHbie ÕOJIOT3.

TaprycKuü eocydapcTaeHHbiü yHueepcurer nocTynnjia b peAaKijmo
5 XI 1956

THE SCHOENUS- SWAMPS IN THE ESTONIAN SSR

H. Trass

Sumtnary

In the Estonian SSR the Schoenus ferrugineus is mainly spread in the western and

northern parts of the country. The boundary of the abundant occurrence of this plant pas-

ses through the points Aruküla — Alavere — Kose — Juuru — Kehtna — Kergu — Are, and

coincides with surprising exactitude with the eastern boundary of the phytogeõgraphical
district of Estonia inferior (Lippmaa, 1935). Schoenus ferrugineus is the constituent of

two important associations in Estonia — of Schoenetum ferruginei drepanocladiosum,
which occurs on limy swamps and boggy meadows, and of Schoenetum ferruginei scorpi-
diosum, which occurs on swinging swamps, on swamps abounding in springs and, more

rarely, on boggy swamps. The thickness of the peat-layer on Sc/zoenus-swamps is

0,3—2,5 m, the percentage of CaO in peat —1, per cent, pH 5,12—7,10. The phyto-
coenoses of Schoenus ferrugineus in Estonia are relatively recent and they have probably
spread on our swamps in the middle holocene.
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